β'. Βούλει μαθεῖν ὅσον ἐστὶ χήρα; πῶς ἐστὶ τιμία τῷ Θεῷ, καὶ ἐπέραστος καὶ συνήγορος μεγίστη, καὶ τοὺς καταδικασθέντας, καὶ τοὺς ἀπεγνωσμένους, καὶ τοὺς παρῆρησιαν οὐκ ἔχοντας, καὶ τοὺς ἐκτεταλεμμένους τῷ Θεῷ καὶ πάσης ἐστερημένους ἀπολογίας φανεῖσα ἐξαρπάξει καὶ καταλλάττει, καὶ οὐχὶ συγγνώμην αὐτοῖς κομίζει μόνον, οὐδὲ ἀπαλλαγὴν τιμωρίας, ἀλλὰ καὶ πολλὴν τὴν παρῆρησιαν καὶ τὴν λαμπρότητα, καὶ τῶν ἡλιακῶν ἀκτίνων καθαρωτέρους ἐργάζεται, κὰν ἀπάντων ὡς καταρῥυπαρόμενοι μᾶλλον ἀνθρώπων; Ἄκουσον αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ λέγοντος πρὸς τοὺς οὐδαίους· Ὅταν τὰς χεῖρας ὑμῶν ἐκτελέητε, ἀποστρέψω τοὺς ὀφθαλμούς μου ἀπ' ὑμῶν ἂν πληθύνητε τὴν δέησιν, οὐκ εἰσακούσομαι ὑμῶν· αἱ γὰρ χεῖρες ὑμῶν αἱμάτων πλήρεις. Ἄλλ' ὅμως τούτοις τοῖς μιαινοῖς, τοῖς ἀνδροφόνους, τοῖς ἀπαρῆρσιάστοις, τοῖς ἠτιμωμένοις ἐπαγγέλλεται καταλλάττεσθαι, εἰ βοηθήσειαν ἀδικουμένους χήραις. Μετὰ γὰρ τὸ εἰπεῖν, Ἀποστρέψω τοὺς ὀφθαλμούς μου, καὶ οὐκ εἰσακούσομαι, φησί· Κρίνατε ὄψαν ὑμῶν, καὶ δικαιοῦσατε χήρας· καὶ δεῦτε, καὶ διαλεχθῶμεν· καὶ ἂν ὡσιν ὑμῶν αἱ ἀμαρτίαι ὡς ἤσονται, ὡς χιτῶν λευκανῶ. Εἶδες πόσῃ ἔχει δύναμιν ἡ

^a Omnes mss. πρὸς τὰ πρόωγα εἰρημένα. In Editis πρώην δεσσι.

IN HOMILIAM DE VIDUIS.

illam contentiam scrupulum injiciamus. Certum est Chrysostomum anno incunte 387 non paucas habuisse conciones de *εποουσις* et contra Anomœos : nec minus certum solere Chrysostomum præteritarum concionum meminisse : an vero contingere potuit, ut vigente illa disceptatione contra Anomœos, in nulla harumce novem homiliarum, quæ sine dubio inter Homilias contra Anomœos intermixtæ fuerunt, ei illo anno dictæ fuerint, de illa controversia unquam meminisset? Hac mihi nova suborta dubitandi causa, animi pendeo donec quid certius emerget.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducæi.

IN ILLUD,

VIDUA ELIGATUR NON MINUS SEXAGINTA ANNORUM (1. Tim. 5. 9) ; ET DE LIBERORUM EDUCATIONE, AC DE ELEEMOSYNA (a).

— o —

4. *Connexio dicendorum cum antea dictis.* Arma viduarum quæ sint. — Commodum divini Spiritus gratia disponente contigit, ut is vobis apostolicæ locutæ epistolæ, quem hodierno die audivistis, legeretur : habet enim cum his quæ nuper diximus, cognationem et connexionem haud mediocrem, si minus in verbis, certe in sententiis. Hoc enim illud est, quod nuper legebatur, *De dormientibus autem nolo vos ignorare, fratres* (1. Thes. 4. 12) : et de resurrectione multa tum a nobis sunt dicta, æquo animo ferenda esse mala ejusmodi, Deoque gratias agendas, qui propinquos nostros sibi assumeret. Hodie vero lectum est istud : *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum* (1. Tim. 5. 9). Quando igitur ex occasione mortis viduitas oritur, et hoc est, quod maxime dolorem auget, ac luctum excitat, memores eorum, quæ nuper a nobis dicta sunt ad eos qui lugent consolandos, eaque summo studio suscipientes, in vestrarum mentis promptuariis illa recondite. Nam viduitas quidem calamitatis esse nomen videtur, sed tamen non est, verum dignitas, honor, et gloria maxima; non opprobrium, sed corona. Licet enim maritum non habeat, cum quo habitet, vidua : tamen Christum habet cum quo habitat, a quo universa, quæ ingruant, mala propulsentur. Sufficit enim dum injuriis vexatur vidua, ut introeat, genu flectat, acerbè ingemiscat, lacrymas fundat, et omnes insidias eorum, a quibus vexatur, repellat. Ejusmodi enim arma sunt viduæ, lacrymæ, gemus, ac preces assiduæ : per hæc non